
COMUNE DI NARCAO

COPIA

770

Area Sociale E Pubblica Istruz

352

11/12/2020

PROCEDURA DI GARA SERVIZIO BIBLIOTECA COMUNALE. NOMINA 
COMMISSIONE DI GARA

PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE DEL: DETERMINAZIONE

N° REG. AREA

DEL

N° REG. GEN.

DEL 11/12/2020

OGGETTO:

COPIA

Impegni in determina

AnnoCapitolo N.impegno ImportoSubArt. CIG



IL RESPONSABILE DEL Servizi Sociali 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 28/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 28/04/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 07.07.2020, con il quale viene attribuito, alla Dott.ssa Emmi Frau, 

l’incarico di Responsabile del Servizio Sociale, e le vengono attribuite le funzioni gestionali di cui 

all’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 11 del 07.07.2020, con il quale viene attribuito, alla Dott.ssa Ilaria Ibba, 

l’incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario, e le vengono attribuite le funzioni 

gestionali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 267/2000; 

Premesso che:   

- con la propria Determinazione n. 324/700 del 20/11/2020, ai sensi dell’art. 37 e 60 del D.Lgs 

n. 50/2016 una gara per l’affidamento del servizio BIBLIOTECA COMUNALE mediante RDO nel 

mercato elettronico della Regione Sardegna CAT (art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016) e con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016); 

 

Visto il D.Lgs n. 50/2016 recante l’oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

E SSMMII; 

Atteso che la citata Determinazione n. 324/700 del 20/11/2020 disponeva di rinviare a successivo 

provvedimento la nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ssmmii; 

Considerato che ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 la nomina dei commissari e la 

costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte; 

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte scade il giorno 11/12/2020, alle ore 13.00 e 

che la prima fase pubblica di gara è fissata per il giorno 14/12/2020 alle ore 09.30; 

Considerato che, sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. si rende necessario procedere alla 

nomina della Commissione giudicatrice la quale: 

1. Deve essere composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto. 

2. La commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato 

dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la 

riservatezza delle comunicazioni. 

 

Preso atto che, il comma 3 dell’art. 77, del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii (è sospeso fino al 31 dicembre 

2020) fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la 

commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

Vista la DGM n. 71 del 11/11/2016 che definisce i criteri per la nomina delle Commissioni di gara; 

 



Ritenuto, alla luce di quanto sopra, definire quali regole di competenza e trasparenza, nonché di 

razionalizzazione e riqualificazione della spesa pubblica, quelle di: 

1. Nominare componente esterno di gara nella persona del dipendente del Comune di Sant’Anna 

Arresi Istruttore Direttivo Operatore Sociale Dott.ssa Alessandra Sanna; 

2. Nominare due componenti esperti tra i dipendenti del Comune di Narcao aventi qualifica di 

Istruttore Amministrativo cat. C, essendo tali figure presenti in organico; 

Ritenuto di nominare una commissione composta da 3 (tre) membri di cui 1 (uno) esterno e 2 (due) 

interni all’Amministrazione; 

Individuate le figure interne in possesso delle competenze ed esperienze richieste  per essere 

nominati componenti della Commissione, si intende costituire la Commissione Giudicatrice (3 

membri) nel modo seguente: 

 Dott.ssa Alessandra Sanna – Commissario esperto della Commissione, Esperto della materia; 

 Dott.ssa Veronica Cara – Commissario esperto, con funzione di segretario verbalizzante; 

 Ing. Antonella Cara – Commissario esperto in materia di appalti; 

 

Di dare atto altresì che, ai sensi 77 del D Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. : 

• La nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la 

scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

• Il Presidente della commissione giudicatrice è individuato dalla stazione appaltante tra i 

commissari 

sorteggiati; 

• Al momento dell’accettazione dell’incarico, i commissari dichiarano ai sensi dell’articolo 47 del 

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, l’inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6. Le stazioni appaltanti, prima del 

conferimento dell’incarico, accertano l’insussistenza delle cause ostative alla nomina a 

componente della commissione giudicatrice di cui ai commi 4, 5 e 6 del presente articolo, 

all’articolo 35- bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all’articolo 42 del presente codice. 

Omissis; 

•  Le spese relative alla commissione sono inserite nel quadro economico dell’intervento tra le 

somme a disposizione della stazione appaltante.  

 

Rilevato che: 

 

• Tutti i componenti interpellati hanno espresso per le vie brevi la propria disponibilità a 

far parte della Commissione Giudicatrice nella procedura di gara indicata in oggetto; 

• Per i componenti della Commissione, dipendenti del Comune di Narcao, non è previsto 

alcun compenso; 

• Per i componenti esterni è previsto il compenso di cui all’art. 2 comma 4 della DGM n. 

77/2016 per un totale complessivo presunto di € 300,00 oltre oneri di legge; 

 

Ritenuto altresì che si è già provveduto a richiedere formale autorizzazione al Comune di Sant’Anna 

Arresi per il conferimento dell’incarico di componente esperto alla dott.ssa Alessandra Sanna; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 

⋅ lo Statuto Comunale; 

⋅ il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 



⋅ il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa; 

 

2. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, la commissione di gara con la seguente 

composizione: 

 Dott.ssa Alessandra Sanna – Commissario esperto della Commissione, Esperto della materia; 

 Dott.ssa Veronica Cara – Commissario esperto, con funzione di segretario verbalizzante; 

 Ing. Antonella Cara – Commissario esperto in materia di appalti; 

 

3. DI DARE ATTO CHE la presidenza della Commissione di gara relativa alla procedura informatizzata 

per all'affidamento del servizio di SERVIZIO BIBLIOTECA COMUNALE- mediante ricorso alla 

piattaforma SardegnaCAT da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs n. 50/2016 – verrà assunta a sorteggio fra i componenti esterni della 

commissione; 

 

4. DI DARE ATTO che il ruolo di segretario verbalizzante della commissione sarà svolto dalla 

dipendente Dott.ssa Veronica Cara; 

 

5. DI DISPORRE che verranno utilizzate le credenziali del RUP per l’avvio della procedura sul sistema 

informatico SARDEGNA CAT, al fine di configurare la commissione di gara; 

 

6. DI DISPORRE altresì che una volta configurata la commissione sulla piattaforma ogni commissario 

utilizzerà le proprie credenziali; 

 

7. DI DARE ATTO CHE per l’espletamento dell’incarico da parte dei componenti, dipendenti del 

Comune di Narcao, non è previsto alcun compenso; 

 

8. DI DARE ATTO CHE per i componenti esterni è previsto il compenso di cui all’art. 2 comma 4 della 

DGM n. 77/2016 per un totale complessivo presunto di € 300,00 oltre oneri di legge; 

 

9. DI DARE ATTO CHE al momento della formale accettazione dell'incarico, i commissari 

provvederanno a dichiarare ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n. 445, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 

6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 

 

10. DI DARE ATTO  che con successivo provvedimento si provvederà all’impegno di spesa per la 

somma di € 300,00 relativo al rimborso spese viaggio e gettoni di presenza a favore dei componenti 

esterni di gara sul cap. 5309.1/2021. 

 

 

Il Responsabile del Servizi Sociali 

Dott.ssa Emmi Frau 

 

 

  

  



  

 



COMUNE DI NARCAO
Provincia di Carbonia-Iglesias

Anno Capitolo N.impegno ImportoDescrizioneSubArt. Beneficiario

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Narcao,  11.12.2020 L'impiegato incaricato


